

**شركة أفاق للخدمات التدريبية ش.م.ك.ع.
وشركاتها التابعة**

**المعلومات المالية المرحلية المكثفة
المجمعة (غير مدققة)
30 نوفمبر 2014**

**تقرير المراجعة حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة
إلى حضرات السادة أعضاء مجلس الإدارة
شركة أفاق للخدمات التربوية ش.م.ك.ع.**

تقرير حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة
لقد راجعنا بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع المرفق لشركة أفاق للخدمات التربوية ش.م.ك.ع. ("الشركة الأم") وشركاتها التابعة (يشار إليها معاً بـ "المجموعة") كما في 30 نوفمبر 2014 وبيانات الدخل والمخل والشامل والتغيرات في حقوق الملكية والتدفقات النقدية المرحلية المكثفة المجمعة المتعلقة به لفترة الثلاثة أشهر المنتهية بذلك التاريخ. إن إدارة الشركة الأم هي المسؤولة عن إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة وعرضها وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34: التقرير المالي المرحلي. إن مسؤوليتنا هي التعبير عن نتيجة مراجعتنا لهذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

نطاق المراجعة
لقد قمنا بمراجعتنا وفقاً للمعيار الدولي 2410 "مراجعة المعلومات المالية المرحلية المنفذة من قبل المنقذين المستقلين للشركة" المتعلق بمهام المراجعة. تتمثل مراجعة المعلومات المالية المرحلية في توجيه الاستفسارات بصفة مبدئية إلى الموظفين المسؤولين عن الأمور المالية والمحاسبية وتطبيق الإجراءات التحليلية والإجراءات الأخرى للمراجعة. إن نطاق المراجعة أقل من التدقيق الذي يتم وفقاً لمعايير التدقيق الدولية وعليه، فإنه لا يمكننا الحصول على تأكيد بأننا على علم بكافة الأمور الهامة التي يمكن تحييدها في التدقيق. وبالتالي فإننا لا نبدى رأياً يتعلق بالتدقيق.

النتيجة
استناداً إلى مراجعتنا، فإنه لم يرد إلى علمنا ما يستوجب الاعتقاد بأن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة المرفقة لم يتم إعدادها، من جميع النواحي المادية، وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 34.

التأكيد على أمر
إن نلفت الانتباه إلى إيضاح 4 حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة الذي يبين عدم التأكد المتعلق بتجديد عقود البناء والتشغيل والتحويل (B.O.T.). إن نتيجتنا غير متحفظة فيما يتعلق بهذا الأمر.

تقرير حول المتطلبات القانونية والرقابية الأخرى
إضافة إلى ذلك، واستناداً إلى مراجعتنا، فإن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة متفقة مع ما هو وارد في الدفاتر المحاسبية للشركة الأم. وأنه حسبما وصل إليه علمنا واعتقادنا، فإنه لم يرد إلى علمنا وجود أي مخالفات لقانون الشركات رقم 25 لسنة 2012 والتعديلات اللاحقة له أو لعقد التأسيس وللنظام الأساسي للشركة الأم خلال فترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 نوفمبر 2014 على وجه قد يكون له تأثيراً مادياً على نشاط الشركة الأم أو مركزها المالي.



د. سعود حمد الحميدي
سجل مراقبي الحسابات رقم 51 فئة 1
من د. سعود حمد الحميدي وشركاه
عضو في بيكرتلي العالمية



وليد عبد الله العصيمي
سجل مراقبي الحسابات رقم 68 فئة 1
من العيان والعصيمي وشركاهم
عضو في إرنست ويونغ

شركة أفاق للخدمات التربوية ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة

بيان الدخل المرحلي المكثف المجمع (غير منقح)
للفترة المنتهية في 30 نوفمبر 2014

الثلاثة اشهر المنتهية في 30 نوفمبر		
2013	2014	
دينار كويتي	دينار كويتي	إيضاحات
1,521,812	1,619,330	رسوم دراسية
(1,035,446)	(1,235,964)	التكاليف الدراسية المباشرة
486,366	383,366	مجمول الربح
129,447	114,657	بيع بضاعة
(88,646)	(65,133)	تكلفة البضاعة المباعة
40,801	49,524	مجمول الربح
47,915	77,778	إيرادات أخرى
(124,701)	(130,114)	مصروفات إدارية
(4,500)	-	مخصص بضاعة متقادمة وبطيئة الحركة
445,881	380,554	ربح الفترة قبل حصة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي والزكاة وضريبة دعم العمالة الوطنية
(4,003)	(3,357)	حصة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي
(4,621)	(3,777)	الزكاة
(11,554)	(9,443)	ضريبة دعم العمالة الوطنية
425,703	363,977	ربح الفترة
424,586	356,408	الخاص بـ:
1,117	7,569	مساهمي الشركة الأم
425,703	363,977	الحصص غير المسيطرة
7.9 فلس	6.7 فلس	3 ربحية السهم الأساسية والمخفضة الخاصة بمساهمي الشركة الأم

شركة آفاق للخدمات التربوية ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة

بيان الدخل الشامل المرحلي المكثف المجمع (غير منقح)
للفترة المنتهية في 30 نوفمبر 2014

الثلاثة اشهر المنتهية في 30 نوفمبر	
2013 دينار كويتي	2014 دينار كويتي
425,703	363,977
(5,709)	(5,308)
419,994	358,669
418,877	351,100
1,117	7,569
419,994	358,669

ربح الفترة

إيرادات شاملة أخرى :

خسائر شاملة أخرى يعاد تصنيفها إلى بيان الدخل المرحلي المكثف
المجمع في فترات لاحقة:

فروق تحويل عملات من عمليات أجنبية

إجمالي الإيرادات الشاملة للفترة

الخاص بـ:

مساهمي الشركة الأم
الحصص غير المسيطرة

شركة آفاق للخدمات التربوية ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة

بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
في 30 نوفمبر 2014

30 نوفمبر 2013 دينار كويتي	(منققة) 31 أغسطس 2014 دينار كويتي	30 نوفمبر 2014 دينار كويتي	إيضاح	
				الموجودات
				موجودات غير متداولة
1,248,846	1,158,964	1,154,649		عقار ومعدات
2,769,513	2,616,628	2,615,435	4	موجودات غير ملموسة
787,500	787,500	787,500		موجودات مالية متاحة للبيع
<u>4,805,859</u>	<u>4,563,092</u>	<u>4,557,584</u>		
				موجودات متداولة
344,131	315,256	385,171		بضاعة
2,228,816	2,051,229	2,864,321		مدينون ومدفوعات مقدماً
1,815,800	2,200,000	2,200,000		ودائع ثابتة
1,479,869	1,294,643	1,769,948		الأرصدة لدى البنوك والنقد
<u>5,868,616</u>	<u>5,861,128</u>	<u>7,219,440</u>		
<u>10,674,475</u>	<u>10,424,220</u>	<u>11,777,024</u>		مجموع الموجودات
				حقوق الملكية والمطلوبات
				حقوق الملكية
5,350,000	5,350,000	5,350,000		رأس المال
263,900	263,900	263,900		علاوة إصدار أسهم
481,808	603,911	603,911		احتياطي قانوني
481,808	603,911	603,911		احتياطي اختياري
(5,725)	713	(4,595)		احتياطي تحويل عملات أجنبية
1,597,735	1,290,091	1,646,499		أرباح محتفظ بها
<u>8,169,526</u>	<u>8,112,526</u>	<u>8,463,626</u>		حقوق الملكية الخاصة بمساهمي الشركة الأم
89,964	95,411	102,980		الحصص غير المسيطرة
<u>8,259,490</u>	<u>8,207,937</u>	<u>8,566,606</u>		إجمالي حقوق الملكية
				مطلوبات غير متداولة
775,667	826,619	822,773		مكافأة نهاية الخدمة للموظفين
<u>1,639,318</u>	<u>1,389,664</u>	<u>2,387,645</u>		مطلوبات متداولة
2,414,985	2,216,283	3,210,418		دائنون ومصروفات مستحقة
<u>10,674,475</u>	<u>10,424,220</u>	<u>11,777,024</u>		إجمالي المطلوبات
				مجموع حقوق الملكية والمطلوبات

أنور محمد البدر
نائب رئيس مجلس الإدارة

مانع محمد الصانع
رئيس مجلس الإدارة

شركة افاق للخدمات التربوية ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة

بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المكلف المجمع (غير مدقق)

للفترة المنتهية في 30 نوفمبر 2014

الخاص بمساهمي الشركة الأم									
إجمالي حقوق الملكية مليار كويتي	الحصص غير المسيطرة مليار كويتي	الإجمالي الفرعي مليار كويتي	أرباح محتفظ بها مليار كويتي	تحويلات عملات أجنبية مليار كويتي	احتياطي اختياري مليار كويتي	احتياطي قانوني مليار كويتي	علاوة إصدار أسهم مليار كويتي	رأس المال مليار كويتي	
8,207,937	95,411	8,112,526	1,290,091	713	603,911	603,911	263,900	5,350,000	في 1 سبتمبر 2014
363,977	7,569	356,408	356,408	-	-	-	-	-	ربح الفترة
(5,308)	-	(5,308)	-	(5,308)	-	-	-	-	خسائر شاملة أخرى
358,669	7,569	351,100	356,408	(5,308)	-	-	-	-	إجمالي (الخسائر) الإيرادات الشاملة للفترة
8,566,606	102,980	8,463,626	1,646,499	(4,595)	603,911	603,911	263,900	5,350,000	في 30 نوفمبر 2014
7,839,496	88,847	7,750,649	1,173,149	(16)	481,808	481,808	263,900	5,350,000	في 1 سبتمبر 2013
425,703	1,117	424,586	424,586	-	-	-	-	-	ربح الفترة
(5,709)	-	(5,709)	-	(5,709)	-	-	-	-	خسائر شاملة أخرى
419,994	1,117	418,877	424,586	(5,709)	-	-	-	-	إجمالي (الخسائر) الإيرادات الشاملة للفترة
8,259,490	89,964	8,169,526	1,597,735	(5,725)	481,808	481,808	263,900	5,350,000	في 30 نوفمبر 2013

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 7 تشكل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكلفة المجمع.

شركة أفاق للخدمات التربوية ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة

بيان التدفقات النقدية المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)

للفترة المنتهية في 30 نوفمبر 2014

الثلاثة أشهر المنتهية في
30 نوفمبر

2013 2014
دينار كويتي دينار كويتي

أنشطة التشغيل

ربح الفترة

تعديلات لتسوية ربح الفترة بصافي التدفقات النقدية:

استهلاك وإطفاء

مخصص مكافأة نهاية الخدمة للموظفين

مخصص بضاعة متقادمة وبطيئة الحركة

425,703 363,977

97,788 96,822

40,100 66,692

4,500 -

568,091 527,491

التغيرات في رأس المال العامل:

بضاعة

مدينون ومدفوعات مقبلة

دائنون ومصفوعات مستحقة

45,302 (69,915)

(996,107) (818,400)

218,134 997,981

(164,580) 637,157

التدفقات النقدية الناتجة من (المستخدمة في) أنشطة التشغيل

مكافأة نهاية الخدمة للموظفين مدفوعة

(27,216) (70,538)

(191,796) 566,619

صافي التدفقات النقدية الناتجة من (المستخدمة في) أنشطة التشغيل

أنشطة الاستثمار

المحصل من بيع عقار ومعدات

إضافات إلى موجودات غير ملموسة

صافي الحركة في ودائع ثابتة

(23,637) (41,813)

- (49,501)

(8,800) -

(32,437) (91,314)

صافي التدفقات النقدية المستخدمة في أنشطة الاستثمار

صافي الزيادة (النقص) في الأرصدة لدى البنوك والنقد

(224,233) 475,305

1,704,102 1,294,643

الأرصدة لدى البنوك والنقد في بداية الفترة

1,479,869 1,769,948

الأرصدة لدى البنوك والنقد في نهاية الفترة

1- معلومات الشركة

تم التصريح بإصدار المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة لشركة أفاق للخدمات التربوية ش.م.ك.ع. ("الشركة الأم") وشركاتها التابعة (يشار إليها معاً "المجموعة") لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 نوفمبر 2014 من قبل أعضاء مجلس إدارة الشركة الأم بتاريخ 7 يناير 2015.

لم تقم الشركة الأم بعد بعقد الجمعية العمومية السنوية للمساهمين للسنة المنتهية في 31 أغسطس 2014. إن الجمعية العمومية السنوية لمساهمي الشركة الأم لها الحق في تعديل هذه البيانات المالية المجمعة للسنة المنتهية في 31 أغسطس 2014. إن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 نوفمبر 2014 لا تتضمن أية تعديلات والتي قد تكون ضرورية في حالة عدم اعتماد الجمعية العمومية السنوية للبيانات المالية المجمعة للسنة المنتهية في 31 أغسطس 2014.

إن الشركة الأم هي شركة مساهمة كويتية مقفلة تم تسجيلها وتأسيسها بتاريخ 19 يوليو 1993 في الكويت وفقاً لقانون الشركات. إن عنوان مكتب الشركة الأم المسجل هو مجمع الأبراج، الطابق الثامن، شارع العثمان، حولي، الكويت. وتم إدراج أسهم الشركة في سوق الكويت للأوراق المالية اعتباراً من 19 مارس 2008.

تضطلع الشركة الأم بأنشطتها طبقاً لمبادئ الشريعة الإسلامية ولا يجوز بأي شكل من الأشكال تفسير الأغراض المنكورة أنناه بان تسمح للشركة الأم بشكل مباشر أو غير مباشر بممارسة أعمال ربوية أيا كان في شكل فائدة أو أي شكل آخر.

تضطلع الشركة الأم بشكل رئيسي بالأنشطة التالية:

1. إنشاء وتأسيس وتملك المؤسسات التأهيلية والمدارس للمراحل التعليمية المختلفة ودور الحضانة عربية وأجنبية (داخل الكويت وخارجها) بما فيها مدارس ومعاهد ذوي الاحتياجات الخاصة التي تتعامل مع جميع أنواع الإعاقات بمختلف فئاتها العمرية ومراحلها وإنشاء وتأسيس وإدارة مساكن للطلبة تلحق بهذه المدارس.
2. إدارة المدارس المملوكة للشركة الأم أو المملوكة لشركات أخرى واسناد إدارة مدارسها ومعاهدها للغير.
3. تأجير المدارس المملوكة للشركة الأم واستئجار المدارس المملوكة للغير.
4. تنظيم الدورات التدريبية والتأهيلية في مختلف التخصصات ولذوي الاحتياجات الخاصة.
5. تقديم الاستشارات والقيام بالأبحاث والدراسات في المجالات التربوية والتعليمية والتدريبية، والتقنيات الخاصة بها (على أن تتوافر الشروط المطلوبة في من يزاول هذه المهنة).
6. إعداد وتسويق مناهج وبرامج تعليمية وتدريبية.
7. تقديم الاستشارات المتعلقة بتأسيس وتطوير المؤسسات التعليمية والتدريبية، وإعداد وتحديث أنظمتها وبرامجها ومناهجها وخدماتها التربوية والتعليمية والتدريبية (على أن تتوافر الشروط المطلوبة في من يزاول هذه المهنة).
8. الاشتراك مع الجهات الحكومية وغيرها في إقامة مدارس أو معاهد لمدة يتفق عليها مع أيلولة الملكية لأي من الطرفين.
9. المساهمة في الشركات، والمشاركة في المشروعات التي تدخل الأنشطة التعليمية ضمن أغراضها.
10. تملك وتنظيم وإدارة وتقديم الخدمات الترفيهية ذات الطبيعة التربوية، وذلك باحث الأساليب وأكثرها تطوراً.
11. تملك وتأجير وبيع الأراضي والعقارات اللازمة لتحقيق أغراض الشركة الأم ومرافقها، ومساكن العاملين فيها.
12. استغلال الفوائض المالية لدى الشركة الأم عن طريق استثمارها في محافظ مالية تدار من قبل جهات متخصصة.
13. عقد دورات تدريبية وتقديم استشارات تدريبية وتعليمية للغير.
14. إنشاء وتأسيس وتملك المعاهد الأهلية ومراكز التدريب التقني والفني ومدارس التعليم التقني وتقديم الدعم الفني والتعليمي للجهات الحكومية والخاصة في هذه المجالات وإدارة المملوك منها للشركة أو المملوك للغير وتقديم الاستشارات للجهات المختلفة المتعلقة بشراء وفحص واختبار المواد والمعدات الحديثة التي تستخدم في تعليم ذوي الاحتياجات الخاصة والتعليم بصفة عامة.

ويجوز للشركة الأم أن يكون لها مصلحة أو أن تشترك بأي وجه مع الهيئات التي تزاول أعمالاً شبيهة بأعمالها، أو التي تعاونها على تحقيق أغراضها في الكويت أو خارج الكويت ولها أن تنشئ أو تشترك في تأسيس أو شراء هذه الهيئات أو أن تلحقها بها.

إن الشركة الأم هي شركة تابعة مملوكة لشركة المجموعة التعليمية القابضة ش.م.ك.ع. ("الشركة الأم الكبرى") وهي شركة مساهمة كويتية مدرجة في سوق الكويت للأوراق المالية.

2- أساس الإعداد والسياسات المحاسبية

أساس الإعداد

تم إعداد المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للمجموعة لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 نوفمبر 2014 وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34 "التقارير المالية المرحلية".

إن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة لا تتضمن كافة المعلومات والإفصاحات اللازمة لبيانات مالية مجمعة كاملة ويجب الاطلاع عليها مقترنة بالبيانات المالية السنوية المجمعة للمجموعة كما في 31 أغسطس 2014. وترى الإدارة أنه قد تم إدراج كافة التعديلات التي تتكون من الاستحقاقات العادية المتكررة والتي تعتبر ضرورية لعرض عادل. إن نتائج التشغيل لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 نوفمبر 2014 لا تعبر بالضرورة عن النتائج التي يمكن توقعها للسنة المالية التي تنتهي في 31 أغسطس 2015.

السياسات المحاسبية الهامة

إن السياسات المحاسبية المستخدمة في إعداد البيانات المالية المرحلية المكثفة المجمعة مماثلة لتلك المستخدمة في إعداد البيانات المالية السنوية المجمعة للسنة المنتهية في 31 أغسطس 2014، باستثناء تطبيق المعايير الجديدة والمعدلة التالية الصادرة عن مجلس معايير المحاسبة الدولية خلال الفترة.

المعايير الجديدة أو التعديلات التي تسري اعتباراً من 1 يناير 2014

الشركات الاستثمارية (تعديلات على المعيار الدولي للتقارير المالية 10 والمعيار الدولي للتقارير المالية 12 ومعيار المحاسبة الدولي 27)

تسري هذه التعديلات على الفترات السنوية التي تبدأ في أو بعد 1 يناير 2014 وتقدم استثناءاً لمتطلبات التجميع للشركات التي تستوفي تعريف الشركة الاستثمارية وفقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية 10 يتطلب الاستثناء من التجميع من الشركات الاستثمارية المحاسبة عن الشركات التابعة بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر. هذا التعديل ليس له علاقة بالمجموعة، حيث أنه لا توجد شركات في المجموعة تستوفي تعريف الشركة الاستثمارية وفقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية 10.

معيار المحاسبة الدولي 32: الأدوات المالية - مقاصة الموجودات المالية والمطلوبات المالية - تعديلات على معيار المحاسبة الدولي 32

تسري هذه التعديلات على الفترات السنوية التي تبدأ في أو بعد 1 يناير 2014 وتوضح المقصود بـ "لديها حق قانوني حالي ملزم بالمقاصة"، وتوضح معايير المقاصة حول أنظمة التسوية (مثل أنظمة بيوت المقاصة المركزية) التي تطبق آليات التسوية الإجمالية غير المتزامنة. ليس من المتوقع أن تكون هذه التعديلات ذات تأثيراً على المجموعة.

معيار المحاسبة الدولي 36: انخفاض الموجودات: إفصاحات المبلغ الممكن استرداده للموجودات غير المالية - (معدل)

تستبعد هذه التعديلات النتائج غير المقصودة للمعيار الدولي للتقارير المالية 13 حول الإفصاحات المطلوبة بموجب معيار المحاسبة الدولي 36. إضافة إلى ذلك، تتطلب هذه التعديلات الإفصاح عن المبالغ الممكن استردادها للموجودات أو وحدة إنتاج النقد التي تم لها تسجيل خسارة انخفاض القيمة أو عكسها خلال الفترة. تسري هذه التعديلات بأثر رجعي للفترات السنوية التي تبدأ في أو بعد 1 يناير 2014 مع السماح بالتطبيق المبكر على أن يتم أيضاً تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 13. إن تطبيق التعديل السابق لم يكن له أي تأثير مادي على المركز أو الأداء المالي للمجموعة.

معايير مجلس معايير المحاسبة الدولية الصادرة ولكن لم تسر بعد

المعيار الدولي للتقارير المالية 9 الأدوات المالية:

أصدر مجلس معايير المحاسبة الدولية الشكل النهائي للمعيار الدولي للتقارير المالية 9 - الأدوات المالية في يوليو 2014 ويسري للفترات السنوية التي تبدأ في أو بعد 1 يناير 2018 مع السماح بالتطبيق المبكر. يحدد المعيار الدولي للتقارير المالية 9 متطلبات التحقق والقياس للموجودات المالية والمطلوبات المالية وبعض عقود شراء أو بيع الموجودات غير المالية. يحل هذا المعيار محل معيار المحاسبة الدولي 39 الأدوات المالية: التحقق والقياس. إن تطبيق هذا المعيار سوف يكون له تأثير على تصنيف وقياس الموجودات المالية للمجموعة ولكن ليس من المتوقع أن يكون له تأثيراً جوهرياً على تصنيف وقياس المطلوبات المالية. إن المجموعة بصدد تقييم تأثير هذا المعيار على البيانات المالية للمجموعة، عند التطبيق.

2- أساس الإعداد والسياسات المحاسبية (تتمة)

معايير مجلس معايير المحاسبة الدولي الصادرة ولكن لم تسر بعد (تتمة)

المعيار الدولي للتقارير المالية 15- إيرادات العقود مع العملاء ("المعيار الدولي للتقارير المالية 15")
تم اصدار المعيار الدولي للتقارير المالية 15 في 28 مايو 2014 ويسري للفترة السنوية التي تبدأ في او بعد 1 يناير 2017.
يحل المعيار الدولي للتقارير المالية 15 محل معيار المحاسبة الدولي 11 - عقود الانشاءات، ومعيار المحاسبة الدولي 18-
الإيرادات وتفسير لجنة تفسير المعايير الدولية للتقارير المالية 13، والمعيار الدولي للتقارير المالية 15، وتفسير لجنة تفسير
المعايير الدولية للتقارير المالية 18 وتفسير لجنة التفسيرات الدائمة رقم 31 وذلك اعتباراً من تاريخ سريانه. يستبعد المعيار
الجديد الفروق ونقاط الضعف في متطلبات الإيرادات السابقة، كما يقدم اطاراً قوياً للتعامل مع الموضوعات الخاصة
بالإيرادات ويعمل على دعم اجراءات تحقق الإيرادات بين الشركات والقطاعات والهيئات التنظيمية واسواق المال. تقوم
المجموعة حالياً بتقييم اثر المعيار الدولي للتقارير المالية 15 على المجموعة وليس من المتوقع ان تنتج اثار جوهرية من
تطبيق هذا المعيار.

3- ربحية السهم الاساسية والمخفضة

تحتسب ربحية السهم الاساسية والمخفضة الخاصة بمساهمي الشركة الأم بتقسيم ربح الفترة الخاص بمساهمي الشركة
الأم على المتوسط المرجح لعدد الاسهم القائمة خلال الفترة كما يلي:

الثلاثة اشهر المنتهية في 30 نوفمبر		
2013	2014	
424,586	356,408	ربح الفترة الخاص بمساهمي الشركة الأم (دينار كويتي)
53,500,000	53,500,000	المتوسط المرجح لعدد الاسهم القائمة
7.9 فلس	6.7 فلس	ربحية السهم الاساسية والمخفضة

4- موجودات غير ملموسة

تتضمن الموجودات غير الملموسة مدرستان بنظام عقود الإنشاء والتشغيل والتحويل (B.O.T) مع وزارة المالية انتهت مدة
سريانها خلال عام 2009. تقممت الشركة الأم بطلب مد تلك العقود إلا أن القرار ما زال قيد الاعتماد من مجلس الوزراء.
استطاعت الشركة الأم تجديد الرخصة لتشغيل هذه المدارس من وزارة التعليم على أساس سنوي.

بالإضافة إلى ذلك، يتم إطفاء حق استغلال العقارات على مدار 20 سنة ويتم إطفاء حق استغلال الأرض على مدار 10 سنوات.
لا تتوقع الإدارة مواجهة أية صعوبة في تجديد الاتفاقيات بنظام البناء والتشغيل والتحويل المذكورة ولا تتوقع أن يكون لهذا
الامر أي تأثير مادي على مركزها المالي.

5- المعلومات القطاعية التشغيلية

لاغراض الإدارة، تعمل المجموعة في قطاعين أعمال وهما:

(أ) خدمات تعليمية.

(ب) تجارة عامة.

تراقب الإدارة نتائج تشغيل قطاعات التشغيل بصورة منفصلة بغرض اتخاذ القرارات حول توزيع المصادر وتقييم الاداء. يتم
تقييم أداء القطاع استناداً إلى أرباح أو خسائر القطاع. ليس لدى المجموعة أي معاملات بين القطاعات.

شركة أفاق للخدمات التربوية ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)

في 30 نوفمبر 2014

5- المعلومات القطاعية التشغيلية (تتمة)

يمثل الجدول التالي معلومات الإيرادات والنتائج والموجودات المتعلقة بقطاعات أعمال المجموعة:

الإجمالي		تجارة عامة		خدمات تعليمية		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 نوفمبر
2013	2014	2013	2014	2013	2014	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
1,651,259	1,733,987	129,447	114,657	1,521,812	1,619,330	الإيرادات
97,788	96,822	617	576	97,171	96,246	الاستهلاك والإطفاء
425,703	363,977	(1,376)	24,629	427,079	339,348	النتائج - الأرباح / (الخسائر)
2013	2014	2013	2014	2013	2014	في 30 نوفمبر
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
10,674,475	11,777,024	669,197	694,682	10,005,278	11,082,342	إجمالي الموجودات
2,414,985	3,210,418	466,710	465,483	1,948,275	2,744,935	إجمالي المطلوبات

6- معاملات مع أطراف ذات علاقة

يمثل الأطراف ذات علاقة الشركة الأم الكبرى وأعضاء مجلس الإدارة وموظفي الإدارة العليا للمجموعة وشركات يسيطرون عليها أو يمارسون عليها سيطرة مشتركة أو تأثيراً ملموساً. تتم الموافقة على سياسات تسعير وشروط تلك المعاملات من قبل إدارة المجموعة.

إن المعاملات مع الأطراف ذات العلاقة المتضمنة في المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة هي كما يلي:

الثلاثة أشهر المنتهية في 30 نوفمبر		أطراف أخرى ذات علاقة		الشركة الأم الكبرى	
المجموع 2013	المجموع 2014	المجموع 2013	المجموع 2014	المجموع 2013	المجموع 2014
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي
77,500	95,000	95,000	-	-	-
المجموع 30 نوفمبر 2013	المجموع 31 أغسطس 2014	المجموع 30 نوفمبر 2014	أطراف أخرى ذات علاقة	الشركة الأم الكبرى	المركز المالي المرحلي المكثف المجموع
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	موجودات مالية متاحة للبيع مدينون ومدفوعات مقدماً دائنون ومصروفات مستحقة
787,500	787,500	787,500	787,500	-	
723,031	492,224	496,513	4,781	491,732	
(359,736)	(250,276)	(344,205)	(344,205)	-	

إن المبالغ المستحقة من والمستحقة إلى أطراف ذات علاقة لا تحمل أي فائدة وتستحق القبض / السداد عند الطلب.

6- معاملات مع أطراف ذات علاقة (تتمة)

مكافآت موظفي الإدارة العليا

الثلاثة أشهر المنتهية في
30 نوفمبر

2013	2014
دينار كويتي	دينار كويتي
14,322	25,419

رواتب ومزايا أخرى للموظفين

7- مطلوبات طارئة والتزامات

مطلوبات طارئة

قام أحد بنوك الشركة الأم بإصدار ضمانات بنكية نيابة عن الشركة الأم وإحدى شركاتها التابعة في حدود مبلغ 280,997 دينار كويتي (31 أغسطس 2014: 280,997 دينار كويتي و30 نوفمبر 2013: 196,797 دينار كويتي) وليس من المتوقع أن ينتج عنها أي مطلوبات مادية.

التزامات

أبرمت المجموعة عقود تاجير تجارية لبعض الأراضي والمباني. تتراوح الأعمار الإنتاجية لهذه العقود بين سنة وخمس سنوات. لا توجد قيود على دخول المجموعة في هذه العقود.

فيما يلي الحد الأدنى لدفعات التاجير المستقبلية المستحقة بموجب عقود التاجير التشغيلي غير القابلة للإلغاء:

30 نوفمبر 2013	31 أغسطس 2014	30 نوفمبر 2014
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي
473,445	577,060	577,060
1,733,481	953,480	1,091,390
2,206,926	1,530,540	1,668,450

خلال سنة واحدة
بعد سنة واحدة ولكن ليس أكثر من خمس سنوات